
H E L E N A  D E H N E R O VÁ / M A R I E Š E D Á

K N I H O V N I C K Á  D Í L N A

P R A H A  2 0 2 1

Místní knihovna Pavla 
Křížkovského Holasovice



Holasovice - obec

• Obec Holasovice leží v  okrese Opava. Má 1390 obyvatel a  katastrální území   
obce má rozlohu 1623 hektarů. Části obce jsou obce Holasovice, Kamenec, 
Loděnice a Štemplovec. Ve vzdálenosti 10 km jihovýchodně leží statutární 
město  Opava, 13 km severozápadně město Krnov.

• Svým českým názvem připomínají jedno z nejstarších osídlení na území Čech, 
Moravy a Slezska. Název je odvozen od slovanského kmene Holasiců, kteří zde 
měli jedno ze svých sídelních hradišť, a to na plochém návrší uprostřed obce. 
Četné archeologické nálezy potvrzují stáří původního hradiště na 4500 let.

• Zámek Loděnice
• Eneolitické sídliště a slovanské hradiště, archeologické naleziště na návrší
• Rodný dům P. Křížkovského
• Sýpka
• Muzeum Slezský venkov



2 0 2 0

Místní knihovna Pavla 
Křížkovského Holasovice



Pavel Křížkovský 1820-1885 

 český hudební skladatel, sbormistr, violista, 
klavírista, klarinetista, varhaník, dirigent, hudební 
pedagog a katolický kněz

https://cs.wikipedia.org/wiki/Pavel_K%C5%99%C3%AD%C5%BEkovsk%C3%BD


Valentin Držkovic 1888-1965 

 byl český malíř a grafik. Patří k nejvýznamnějším 
uměleckým osobnostem první poloviny 20. století na 
Ostravsku

 na čelní stěně a v přednáškové místnosti jsou 
zachovány jeho fresky



Historie knihovny

 založena po první světové 
válce  (přesné datum není 
známo) 

 od roku 1967 středisková 
knihovna

 od roku 2002 knihovna 
pověřená výkonem 
regionálních funkcí 

 21 obsluhovaných knihoven



Regionální význam

21 
knihoven 
celkem

11 obcí

11 
knihoven

7 
poboček



Společně jsme dokázali …

rekonstrukce knihoven

(15  knihoven z 21)

automatizace výpůjčního 
procesu

(11 knihoven z 21)

zavedení nových služeb

(21 knihoven z 21)

pořádání kulturních a 
vzdělávacích akcí

(16 knihoven z 21)



Tradice dlouhá 54 let… přináší radost ☺

slavnostní otevření 
ObK ve Velkých Heralticích

slavnostní otevření 
ObK ve Velkých Heralticích



Tradice dlouhá 54 let… přináší radost ☺



Naše knihovna



Velikost knihovny

 Holasovice –
hlavní budova

 pobočky  ve všech 
místních částech 

Loděnice

ŠtemplovecKamenec

Holasovice



Pobočka Místní knihovna Loděnice

Loděnice
412 

obyvatel



Loděnice v číslech – rok 2019

pobočka

Loděnice

1 043

knih

66                   
uživatelů        
(21 dětí)

1 107

návštěvníků

2 419

výpůjček



Loděnice – kulturní akce

rok 
2019

6 akcí



Pobočka Místní knihovna Kamenec

Kamenec
152 

obyvatel



Kamenec v číslech – rok 2019

pobočka 
Kamenec

430

knih

32 
uživatelů 
(13 dětí)

689

návštěvníků

727

výpůjček



rok 
2019

20 akcí

Pobočka Místní knihovna Kamenec



Pobočka Místní knihovna Štemplovec

Štemplove
c

96 
obyvatel



Štemplovec v číslech – rok 2019

pobočka

Štemplovec

643

knih

17

uživatelů           
(6 dětí)

316

návštěvníků

258

výpůjček



Pobočka Místní knihovna Štemplovec

rok 
2019

6 akcí



Místní knihovna Pavla Křížkovského Holasovice

Holasovic
e

720 
obyvatel



Holasovice v číslech – rok 2019

Holasovice

hlavní budova

10 709

knih

420

uživatelů 
(121 dětí)

7 028

návštěvníků

26 617

výpůjče
k



Místní knihovna Pavla Křížkovského Holasovice

rok 2019 70 akcí



Holasovice – celková statistika – rok 2019

12 825 svazků knih (kmenový fond)

19 365 svazků regionální fond

535 uživatelů

9 140 návštěvníků

30 021 výpůjček

102 akcí (kulturní 102, vzdělávací 0)



Automatizace ? Rozhodně ano!

2017

pobočky připojeny            
on-line

VISK 3

moderní služby dostupné 
ve všech místních částech               

z pohodlí domova



A N E B

Z N O V U Z R O Z E N Í  K N I H O V N Y

Rekonstrukce 2010-2012
(cca 15,5 mil. Kč)



Důvod?



Knihovna před rekonstrukcí

výpůjční pult

veřejný internet



Knihovna před rekonstrukcí

knihy pro děti a mládež

oddělení pro dospělé čtenáře



Knihovna v době rekonstrukce



Co dokázaly nové prostory ☺



Uživatelé

před rekonstrukcí:

2011                   383 
uživatelů

po rekonstrukci:

2012                   440 uživatelů

dnes:

2019                   535 
uživatelů

= 37,8% z počtu obyvatel



Výpůjčky

před rekonstrukcí:

2011                   22 041 
výpůjček

po rekonstrukci:

2012                   31 677 
výpůjček

dnes:

2019                   30 021 
výpůjček



Návštěvníci

před rekonstrukcí:

2011                 5 955 
návštěvníků

po rekonstrukci:

2012                 6 202 
návštěvníků

dnes:

2019                9 140 
návštěvníků



Služby

půjčování knih,    

audioknih, časopisů

veřejný internet



Služby

 deskové hry



Služby

Doplňkové služby:
půjčujeme

čtecí brýle

deštníky



Služby

2020 - Albi tužka

knihy z edice „Kouzelné 
čtení“



Služby

 doporučená četba pro žáky 
základních a středních škol



Služby

obalování učebnic
- vyhledávaná a oblíbená služba



Služby – komunitní aktivity

Kulturní a vzdělávací 
akce:

besedy, přednášky

workshopy pro děti i 
dospělé

vernisáže,  dernisáže,  
výstavy



Pomáháme…

 ženy pletou soupravičky 
pro nedonošená miminka                            
v inkubátorech

 menší děvčata se učí plést 
a háčkovat (na panenky)

 část vlny pochází                          
od místních dárkyň



Pomáháme …

 sbíráme plastová víčka pro 
dětské oddělení 
nemocnice v Krnově

 organizátorem je 
Společenství Severských 
Pánů

 v současné době je sběr 
víček plošně ukončen



Pomáháme …

… našim seniorům:

 dobít telefon

 vyrobit pozvánku na školní 
sraz

 vyhledat ordinační hodiny 
lékařů

 vyhledat vlakové a 
autobusové spoje



Služby

Neformální vzdělávání:

spolupráce se základní 
i mateřskou školou

knihovnické lekce 
na různá témata

soutěž Lovci perel



Nejúspěšnější projekt

„Do knihovny  za 

Pohádkou, aneb 

pasování prvňáčků na 

rytíře Řádu čtenářského“

Cíle projektu:

 seznámit děti formou neformálního 
zážitkového vzdělávání s knihami a 
prostředím knihovny

 představit dětem nejkrásnější národní 
pohádky a jejich prostřednictvím rozvíjet 
vztah k četbě i knihám

 žáci 1. třídy v rámci projektu navštíví                  
4x knihovnu

 při každém setkání se seznámí s jednou 
pohádkou, kterou následně podle 
obrázků sami převypráví

 různými výtvarnými technikami vytvoří                   
k pohádce ilustraci

 v závěru projektu jsou jejich výtvory 
svázány do knihy, kterou obdrží při 
slavnostním pasovacím ceremoniálu



Pohádek je jako kvítí …

O perníkové chaloupce

Popelka

Zlatovláska

Šípková Růženka

Dlouhý, Široký a Bystrozraký

Pták Ohnivák a liška Ryška

Princ Bajaja

Sněhurka a sedm trpaslíků



Pasovací ceremoniál



Kreativita – náš úspěch ☺

 Biblioschránka

vracení dokumentů 7 dní              
v týdnu,  24 hodin denně

První kus byl vyroben místním řemeslníkem pro naši 
knihovnu, následovaly knihovny v regionu. Výrobek 
převzala fa CEIBA  a dnes jej prodává po celé ČR.



Proměna knihovny v číslech

rok 2009

uživatelé 342  

návštěvníci                                 
5 486

výpůjčky                             
22 212

rok 2019

uživatelé 535

návštěvníci                  
9 140

výpůjčky                   
30 021

Statistika nuda je, má však cenné údaje …



Standardy

rok 2019

poprvé 
splněny 
všechny 
standardy



Holasovice 2021
https://knihovnaholasovice.info/

Děkuji za Vaši pozornost ☺

„Vypadám vážně srandovně                                          
devatenáct let už dělám v knihovně……….

Už jsem si zvyk
už jsem si zvyk    

jsem knihovník
jsem knihovník“

(Jarek Nohavica – Knihovník)

https://knihovnaholasovice.info/

